[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2020 г.

                                                      № 139
Об общественном
совете по развитию образования

в Томском районе

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 07.03.2008 № 52а «О реализации комплексного проекта модернизации образования в Томской области», в целях развития системы образования Томского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об общественном совете по развитию образования в Томском районе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав представителей общественного совета по развитию образования в Томском районе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление Главы Томского района (Главы Администрации) от 18.07.2008 № 205 «О создании муниципального государственно-общественного совета по развитию образования Томского района»;

3.2. постановление Администрации Томского района от 04.06.2013 № 154 «О внесении изменений в постановление Администрации Томского района от 18.07.2008 № 205»;

3.3. постановление Администрации Томского района от 17.03.2017 № 56 «О внесении изменений в постановление Главы Томского района (Главы Администрации) от 18.07.2008 № 205 (ред. от 04.06.2013)»;

3.4. постановление Администрации Томского района от 22.03.2018 № 82 «О внесении изменений в постановление Главы Томского района (Главы Администрации) от 18.07.2008 № 205».

4. Управлению Делами разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике.
Глава Томского района

                 А.А. Терещенко

Юлия Валерьевна Дубовицкая

+7(3822)90-13-12
       Приложение 1

к постановлению Администрации Томского района

от 18.05.2020 г. № 139
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ

ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

В ТОМСКОМ РАЙОНЕ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в муниципальной системе образования Томского района одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования – принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на образовательные учреждения, подведомственные Управлению образования Администрации Томского района (далее – Управление образования), с целью усиления общественного участия в управлении образованием и создания эффективных механизмов, обеспечивающих повышение качества образования, его доступность, удовлетворение гражданского заказа на образование.
1.3. Общественный совет по развитию образования в Томском районе (далее – Совет) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, Уставом муниципального образования «Томский район», правовыми актами муниципального образования «Томский район», настоящим Положением.
1.4. Деятельность членов Совета основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности, объективности.
1.5. Члены Совета принимают участие в работе Совета на добровольной безвозмездной основе.
II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СТРУКТУРА СОВЕТА
2.1.Состав совета формируется с использованием процедур делегирования, кооптации и назначения.
2.2. В состав Совета входят:
1) депутаты Думы Томского района (по согласованию);
2) должностные лица Администрации Томского района, назначенные Главой Томского района;
3) представители управляющих советов муниципальных образовательных учреждений, не являющиеся педагогическими работниками, делегированные в состав Совета решениями соответствующих управляющих советов (далее – представители учреждений);
4) представители родительской общественности.
2.3. В состав Совета могут быть приглашены и включены представители общественности (научной, культурной, деловой и др.), а также граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальной системы образования (кооптированные члены Совета).
Общее количество кооптированных членов Совета должно быть не более 30% общего количества членов Совета.
2.4. Состав Совета считается сформированным и приступает к осуществлению своих полномочий с момента утверждения настоящего Положения.
III. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

3.1. Основными задачами Совета являются:
1) формирование системы общественной поддержки образования, основанной на тесном взаимодействии Управления образования с органами местного самоуправления, педагогическими работниками, родителями, обучающимися, представителями местного сообщества;
2) определение приоритетных направлений развития муниципальной системы образования Томского района;
3) повышение эффективности финансового обеспечения муниципальной системы образования, содействие рациональному использованию выделяемых образованию бюджетных и внебюджетных средств, обеспечение прозрачности распределения финансовых средств;
4) содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Томского района;
5) развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества образования в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы, участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических кадров, содействие открытости и публичности в деятельности образовательных учреждений на территории Томского района;

6) защита и содействие в реализации прав и законных интересов участников образовательного процесса;
7) анализ и общественная оценка отдельных направлений деятельности по развитию муниципальной системы образования и образовательных учреждений.
3.2. К основным полномочиям Совета относятся:
1) согласование программы развития муниципальной системы образования;
2) согласование программ деятельности на территории Томского района на основе общественно активных школ;
3) согласование положения о порядке стимулирования руководителей образовательных учреждений;
4) согласование ежегодного публичного отчета начальника Управления образования о состоянии и результатах развития муниципальной системы образования;
5) участие в обсуждении вопросов о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений;
6) организация общественного наблюдения и общественной экспертизы деятельности муниципальных образовательных учреждений, обеспечение участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических кадров;
7) организация в образовательных учреждениях общественного наблюдения за ходом сдачи единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ);
8) согласование и утверждение кандидатур, выдвигаемых от муниципального образования на конкурсные отборы всероссийского и регионального уровней, в том числе на назначение и выплату стипендии Губернатора Томской области педагогам и обучающимся;
9) содействие привлечению внебюджетных средств для развития муниципальной системы образования, определение направления и порядка их расходования;
10) содействие эффективному взаимодействию образовательных учреждений с другими организациями Томского района;
11) подготовка предложений о внесении изменений в настоящее Положение.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым им самостоятельно.
4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем председателя.
Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, а также по требованию членов Совета при условии, что их будет не менее 1/3 списочного состава членов Совета.
Дата, время, повестка заседания Совета, а также необходимые материалы доводятся до сведения членов Совета не позднее чем за 3 дня до заседания Совета.
4.3. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к полномочиям Совета.
4.4. Первое заседание созданного Совета созывается представителем Управления образования Администрации Томского района, входящим в состав Совета, не позднее чем через месяц после его формирования.
На первом заседании Совета избираются председатель, заместитель председателя Совета и секретарь Совета.
Председатель Совета и его заместитель могут избираться только из числа избранных или из числа кооптированных членов Совета.
4.5. Совет вправе для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями создавать постоянные и временные комиссии Совета.
Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в комиссиях, назначает из числа членов Совета их председателей, утверждает задачи, функции, персональный состав и регламент работы комиссий.
В комиссии, кроме членов Совета, могут входить, с их согласия, любые лица, которых Совет сочтет необходимым пригласить и включить в состав для обеспечения эффективной работы комиссии.
Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета.
4.6. Решения Совета считаются правомочными, если на нем присутствуют не менее половины списочного состава членов Совета.
4.7. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета при открытом голосовании.
4.8. На заседании Совета ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Совета.
4.9. Протокол заседания Совета оформляется не позднее 5 дней после его проведения и ведется в установленной форме. В протоколе заседания указываются:
1) место и время проведения заседания;
2) фамилия, имя, отчество присутствующих на заседании;
3) повестка дня заседания;
4) вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним;
5) принятые решения.
Решения и протоколы заседаний Совета включаются в номенклатуру дел Управления образования.
4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает Управление образования.
4.11. Для осуществления своих функций Совет вправе:
1) приглашать на заседания Совета депутатов Думы Томского района, Главу Томского района, должностных лиц Администрации Томского района и муниципальных образовательных учреждений для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
2) запрашивать и получать от органов и структурных подразделений Администрации Томского района, муниципальных образовательных учреждений информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

V. ПОЛНОМОЧИЯ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СОВЕТА И ЕГО ЧЛЕНОВ

5.1. Председатель Совета имеет право:
1) действовать от имени Совета в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;
2) представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;
3) получать информацию о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования от Управления образования;
4) информировать органы местного самоуправления Томского района о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.
5.2. Член Совета имеет право:
1) принимать участие в обсуждении и принятии решений Совета, выражать в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Совета;
2) инициировать проведение заседания Совета по любому вопросу, относящемуся к компетенции Совета;
3) запрашивать у Управления образования, председателя, заместителя председателя и секретаря Совета, председателей постоянных и временных комиссий предоставления всей необходимой информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
4) досрочно выйти из состава Совета по письменному уведомлению председателя.
5.3. Член Совета обязан:
1) принимать активное участие в деятельности Совета;
2) присутствовать на всех заседаниях Совета, не пропускать заседания без уважительной причины.
5.4. Совет несет ответственность за:
1) выполнение принятого плана работы;
2) своевременное принятие и выполнение решений в соответствии со своей компетенцией;
3) соответствие принятых решений Конституции Российской Федерации, действующему законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам Томской области, Уставу муниципального образования «Томский район», правовым актам муниципального образования «Томский район».
5.5. Член Совета может быть выведен из его состава по решению Совета в случаях:
1) пропуска более двух заседаний Совета подряд без уважительной причины;
2) при увольнении должностных лиц Администрации Томского района, представителей учреждений, являющихся членами Совета, если они не могут быть кооптированы в состав Совета;
3) при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию члена Совета в работе Совета: совершение противоправных действий, не совместимых с выполнением воспитательных функций, лишение родительских прав, судебное запрещение заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с работой с детьми, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного преступления.
5.6. После вывода (выхода) из состава Совета его члена Совет принимает меры по замещению выбывшего члена (посредством делегирования вновь избранного представителя учреждения или его довыборов; посредством кооптации при выходе кооптированного члена; посредством назначения нового представителя органа местного самоуправления).
5.7. Члены Совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение 2

к постановлению Администрации Томского района

от 18.05.2020 г. № 139
СОСТАВ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
ПО РАЗВИТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ

В ТОМСКОМ РАЙОНЕ
1.  Степанян Евгений Вячеславович – депутат Думы Томского района (по согласованию).
2. Кобзева ЮлияАлександровна – начальник Управления по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района.
3. Суворова Татьяна Геннадьевна – директор МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района.
4. Раецкая Екатерина Александровна – заведующая МБДОУ «Детский сад ОВ п. Рассвет» Томского района.

5. Матасов Юрий Геннадьевич – директор МБООУ ДО «ДЮСШ №2» Томского района.

6. Соколовская Елена Владимировна – председатель Территориальной организации профсоюза Томского района.

7. Терехова Наталья Юрьевна – представитель родительской общественности МАОУ «Спасская СОШ» Томского района.

8. Аксиненко Ольга Сергеевна – ведущий специалист по учебно-методической работе Управления образования Администрации Томского района.
_1654087952.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]